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3.1.2 โครงสร้างหลักสูตร   
        3.1.2.1 โครงสร้างหลักสูตร แบบ 2 

           จ านวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไม่น้อยกว่า                  36 หน่วยกิต 
      ก. กระบวนวิชาเรียน ไม่น้อยกว่า          24 หน่วยกิต 
   1. กระบวนวิชาในระดับบัณฑิตศึกษา    ไม่น้อยกว่า       24  หน่วยกิต 
 1.1 กระบวนวิชาในสาขาวิชาเฉพาะ      ไม่น้อยกว่า       24  หน่วยกิต 
   1.1.1 กระบวนวิชาบังคับ           18  หน่วยกิต  
  167703  ส.ศกม. 703 เศรษฐศาสตร์การเมืองและวัฒนธรรม        3 หน่วยกิต 
  167705  ส.ศกม. 705 สัมมนาเศรษฐศาสตร์การเมือง            3    หน่วยกิต 
  167708  ส.ศกม. 708     ระเบียบวิธีการวิจัยทางเศรษฐศาสตร์การเมือง   3 หน่วยกิต 
   167711   ส.ศกม. 711    กฎหมายประชาคมอาเซียน       3 หน่วยกิต 

751706  ศศ.    706   เศรษฐกิจโลก         3  หน่วยกิต 
  751730  ศศ.    730   นโยบายการเงินและการคลัง                      3  หน่วยกิต 

1.1.2 กระบวนวิชาเลือก ไม่น้อยกว่า           6 หน่วยกิต 
   โดยเลือกจากกระบวนวิชาเหล่านี้ หรือกระบวนวิชาอ่ืนๆ ที่คณะกรรมการบัณฑิตศึกษา 
   ประจ าสาขาวิชาให้ความเห็นชอบ 
  128734  ร.รปศ. 734 การจัดการและการประเมินผลโครงการ          3    หน่วยกิต 
  128751  ร.รปศ. 751 การบริหารท้องถิ่น                                   3    หน่วยกิต 
  167701  ส.ศกม. 701 การจัดการระหว่างประเทศ       3 หน่วยกิต 
  167704  ส.ศกม. 704 กฎหมายมหาชนทางเศรษฐกิจ       3 หน่วยกิต 
  167706  ส.ศกม. 706   ประชาสังคมกับการเมือง        3 หน่วยกิต 
  167707  ส.ศกม. 707     การจัดการวิกฤติ         3 หน่วยกิต 
  167709  ส.ศกม. 709    ความหลากหลายทางสังคมและวัฒนธรรม        3  หน่วยกติ 

167710  ส.ศกม. 710    กฎหมายการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ  3 หน่วยกิต 
  167712   ส.ศกม. 712 นโยบายและกฎหมายธุรกิจกับผู้ประกอบการ    3 หน่วยกิต 
  167789  ส.ศกม. 789 หัวข้อเลือกสรรทางเศรษฐศาสตร์การเมือง      3 หน่วยกิต 
   168750  ส.สศ.   750 การพัฒนาในมุมมองเพศภาวะ                 3  หนว่ยกิต 
       168752  ส.สศ.   752    นิเวศวิทยาการเมืองแนวสตรีนิยมและเพศภาวะ  3  หน่วยกิต 
  751725  ศศ.    725   เศรษฐศาสตร์สาธารณะและนโยบายธุรกิจ      3 หน่วยกิต 
  751752  ศศ.    752 การค้าและการเงินระหว่างประเทศ       3    หน่วยกิต 
  751764  ศศ.    764 ทฤษฎีเศรษฐศาสตร์การเมือง       3 หน่วยกิต 
  751765  ศศ.    765 เศรษฐกิจชุมชน         3 หน่วยกิต 
 1.2  กระบวนวิชานอกสาขาวิชาเฉพาะ   -  ไม่มี 
2.  กระบวนวิชาระดับปริญญาตรีขั้นสูง    -  ไม่มี 
ข.  ปริญญานิพนธ์                       12 หน่วยกติ

167799   ส.ศกม. 799 วิทยานิพนธ์                                      12  หน่วยกิต 
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ค. กระบวนวิชาที่ไม่นับหน่วยกิตสะสม 
           1.  ตามเงื่อนไขของบัณฑิตวิทยาลัย ภาษาต่างประเทศ 
 2.  ตามเงื่อนไขของสาขาวิชา - 
ง.  กิจกรรมทางวิชาการ  ประกอบด้วย 
 1. จัดสัมมนา และน าเสนอผลงานในการสัมมนาอย่างน้อยภาคการศึกษาละ 1 ครั้ง เป็นจ านวนไม่น้อย
กว่า 2 ภาคการศึกษา และต้องเข้าร่วมสัมมนาทุกครั้งตลอดระยะเวลาการศึกษา 

2.  ผลงานวิทยานิพนธ์หรือส่วนหนึ่งของผลงานวิทยานิพนธ์ต้องได้รับการเผยแพร่ตามประกาศและ
ข้อบังคับของบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
 

3.1.2.2 โครงสร้างหลักสูตรแบบ 3 
           จ านวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไม่น้อยกว่า                  36 หน่วยกิต 
      ก. กระบวนวิชาเรียน ไม่น้อยกว่า          30 หน่วยกิต 
   1. กระบวนวิชาในระดับบัณฑิตศึกษา    ไม่น้อยกว่า       30  หน่วยกิต 
 1.1 กระบวนวิชาในสาขาวิชาเฉพาะ      ไม่น้อยกว่า       30  หน่วยกิต 
   1.1.1 กระบวนวิชาบังคับ           18  หน่วยกิต  
  167703  ส.ศกม. 703 เศรษฐศาสตร์การเมืองและวัฒนธรรม        3 หน่วยกิต 
  167705  ส.ศกม. 705 สัมมนาเศรษฐศาสตร์การเมือง            3    หน่วยกิต 
  167708  ส.ศกม. 708     ระเบียบวิธีการวิจัยทางเศรษฐศาสตร์การเมือง   3 หน่วยกิต 
   167711   ส.ศกม. 711    กฎหมายประชาคมอาเซียน       3 หน่วยกิต 

751706  ศศ.    706   เศรษฐกิจโลก         3  หน่วยกิต 
  751730  ศศ.    730   นโยบายการเงินและการคลัง                      3  หน่วยกิต 

1.1.2 กระบวนวิชาเลือก ไม่น้อยกว่า           12 หน่วยกิต 
   โดยเลือกจากกระบวนวิชาเหล่านี้ หรือกระบวนวิชาอ่ืนๆ ที่คณะกรรมการบัณฑิตศึกษา 
   ประจ าสาขาวิชาให้ความเห็นชอบ 
  128734  ร.รปศ. 734 การจัดการและการประเมินผลโครงการ          3    หน่วยกิต 
  128751  ร.รปศ. 751 การบริหารท้องถิ่น                                   3    หน่วยกิต 
  167701  ส.ศกม. 701 การจัดการระหว่างประเทศ       3 หน่วยกิต 
  167704  ส.ศกม. 704 กฎหมายมหาชนทางเศรษฐกิจ       3 หน่วยกิต 
  167706  ส.ศกม. 706   ประชาสังคมกับการเมือง        3 หน่วยกิต 
  167707  ส.ศกม. 707     การจัดการวิกฤติ         3 หน่วยกิต 
  167709  ส.ศกม. 709    ความหลากหลายทางสังคมและวัฒนธรรม        3  หน่วยกติ 

167710  ส.ศกม. 710    กฎหมายการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ  3 หน่วยกิต 
  167712   ส.ศกม. 712 นโยบายและกฎหมายธุรกิจกับผู้ประกอบการ    3 หน่วยกติ 
  167789  ส.ศกม. 789 หัวข้อเลือกสรรทางเศรษฐศาสตร์การเมือง      3 หน่วยกิต 
   168750  ส.สศ.   750 การพัฒนาในมุมมองเพศภาวะ                 3  หนว่ยกิต 
       168752  ส.สศ.   752    นิเวศวิทยาการเมืองแนวสตรีนิยมและเพศภาวะ  3  หน่วยกิต 
  751725  ศศ.    725   เศรษฐศาสตร์สาธารณะและนโยบายธุรกิจ      3 หน่วยกิต 
  751752  ศศ.    752 การค้าและการเงินระหว่างประเทศ       3    หน่วยกิต 
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  751764  ศศ.    764 ทฤษฎีเศรษฐศาสตร์การเมือง       3 หน่วยกิต 
  751765  ศศ.    765 เศรษฐกิจชุมชน         3 หน่วยกิต 

1.2  กระบวนวิชานอกสาขาวิชาเฉพาะ          -  ไม่มี 
2.  กระบวนวิชาระดับปริญญาตรีขั้นสูง              -  ไม่มี 
ข. ปริญญานิพนธ์                                             6   หน่วยกิต
 167798  ส.ศกม. 798 การค้นคว้าอิสระ                                       6   หน่วยกิต 
ค. กระบวนวิชาที่ไม่นับหน่วยกิตสะสม 
           1.  ตามเงื่อนไขของบัณฑิตวิทยาลัย ภาษาต่างประเทศ 
 2.  ตามเงื่อนไขของสาขาวิชา - 
ง. กิจกรรมทางวิชาการ 

ผลงานการค้นคว้าอิสระหรือส่วนหนึ่งของผลงานการค้นคว้าอิสระต้องได้รับการเผยแพร่ ตามประกาศ
และข้อบังคับของบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
จ. การสอบประมวลความรู้ 
 ผ่านการสอบประมวลความรู้ (Comprehensive Examination) โดยนักศึกษายื่นค าร้องขอสอบต่อ
บัณฑิตวิทยาลัยโดยผ่านความเห็นชอบของอาจารย์ที่ปรึกษาทั่วไป หรืออาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระหลัก 
 
  3.1.2.1  Type 2 

Degree Requirements a minimum of 36 credits  
A.  Coursework a minimum of 24 credits 
 1. Graduate courses a minimum of 24 credits 
  1.1 Field of concentration courses a minimum of 24 credits 
   1.1.1 Required courses  18 credits 

167703  PE 703   Political and Cultural Economy    3 credits 
167705  PE 705 Seminar in Political Economy      3 credits 
167708  PE 708   Research Methodology in  

Political Economy        3 credits 
167711  PE 711    Asean Community Law      3   credits 
751706  ECON 706  World Economy       3   credits 
751730  ECON 730  Monetary and Fiscal Policies      3 credits 

1.1.2 Elective courses a minimum of    6 credits 
    Student can enroll the followings courses or the others which the 
graduate education executive committee approves. 

            128734  PA 734 Project Management and  
         Evaluation                    3    credits 
                                  128751  PA 751 Local Administration                  3    credits 

167701  PE 701  International Management      3 credits 
167704  PE 704  Economic Public Laws           3 credits 
167706  PE 706   Civil Society of Politics      3 credits 
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167707  PE 707    Crisis Management                     3 credits 
167709  PE 709    Social and Cultural Diversity        3   credits 
167710  PE 710    Laws on International commerce  

 and Investments       3   credits 
167712  PE 712  Policy and Law for Business  
   Enterprises           3   credits 
167789  PE 789      Selected Topics in Political  

Economy           3     credits 
      168750 SWS 750 Development in Gender        
         Perspective                    3   credits 
      168752 SWS 752     Feminist Political Ecology and        
                          Gender          3   credits 

751725  ECON 725  Public Economics and Business  
   Policies               3 credits 
751752  ECON 752  International Trade and Finance 3 credits 
751764  ECON 764  Political Economy Theory     3 credits  
751765  ECON 730  Community–based Economy     3 credits 

1.2 Other courses - none 
2. Advanced undergraduate courses              - none  

B.  Thesis   12 credits 
 167799 PE  799  Thesis   12 credits 
C.  Non-credit courses 
 1. Graduate School requirement: a foreign language  
 2. Program requirement     - 

 D.  Academic Activities 
  1. A student has to organize and present a seminar on the topic related to his/her 
thesis once every semester for at least 2 semesters and students have to attend seminar 
every semester that the course in offered. 
          2. The whole or part of thesis must be published in accordance with the regulations 
and announcements of the Graduate School, Chiang Mai University  
 

3.1.2.2   Type 3  
Degree Requirements a minimum of 36 credits  
A. Coursework a minimum of 30 credits 
 1. Graduate courses a minimum of 30 credits 
  1.1 Field of concentration courses a minimum of 30 credits 
   1.1.1 Required courses  18 credits 

167703  PE 703   Political and Cultural Economy    3 credits 
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167705  PE 705 Seminar in Political Economy      3 credits 
167708  PE 708   Research Methodology in  

Political Economy        3 credits 
167711  PE 711    Asean Community Law      3   credits 
751706  ECON 706  World Economy       3   credits 
751730  ECON 730  Monetary and Fiscal Policies      3 credits 

1.1.2 Elective courses a minimum of  12 credits 
    Student can enroll the followings courses or the others which the 
graduate education executive committee approves. 

            128734  PA 734 Project Management and  
         Evaluation                    3    credits 
                                  128751  PA 751 Local Administration                  3    credits 

167701  PE 701  International Management      3 credits 
167704  PE 704  Economic Public Laws           3 credits 
167706  PE 706   Civil Society of Politics      3 credits 
167707  PE 707    Crisis Management                     3 credits 
167709  PE 709    Social and Cultural Diversity        3   credits 
167710  PE 710    Laws on International commerce  

 and Investments       3   credits 
167712  PE 712  Policy and Law for Business  
   Enterprises           3   credits 
167789  PE 789      Selected Topics in Political  

Economy           3     credits 
      168750 SWS 750 Development in Gender        
         Perspective                    3   credits 
      168752 SWS 752     Feminist Political Ecology and        
                          Gender          3   credits 

751725  ECON 725  Public Economics and Business  
   Policies               3 credits 
751752  ECON 752  International Trade and Finance 3 credits 
751764  ECON 764  Political Economy Theory     3 credits  
751765  ECON 730  Community–based Economy     3 credits 

1.2 Other courses - none  
2. Advanced undergraduate courses                       - none  

B. Thesis    6 credits 
 167798  PE 798  Independent Study    6 credits 

 C.  Non-credit Courses 
 1.  Graduate School requirement: a foreign language 
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 2.  Program requirement  - 
    D.  Academic activities 
          The whole or part of Independent Study must be published in accordance with the 
regulations and announcements of the Graduate School, Chiang Mai University  
     E. Comprehensive Examination  
 Having submitted a request form to the Graduate School, approved by general 
advisor or major thesis advisor, a student must then complete a comprehensive 
examination. 
 

3.1.3 กระบวนวิชา   
 (1) หมวดวิชาบังคับ          หน่วยกิต 
   167703  ส.ศกม. 703  เศรษฐศาสตร์การเมืองและวัฒนธรรม  3(3-0-6) 
         Political and Cultural Economy 
   167705  ส.ศกม. 705  สัมมนาเศรษฐศาสตร์การเมือง   3(3-0-6) 
         Seminar in Political Economy 
   167708  ส.ศกม. 708   ระเบียบวิธีการวิจัยเศรษฐศาสตร์การเมือง  3(3-0-6) 

Research Methodology in Political Economy   
   167711  ส.ศกม. 711   กฎหมายประชาคมอาเซียน   3(3-0-6) 
         Asean Community Law 
   751706  ศศ. 706  เศรษฐกิจโลก     3(3-0-6) 
         World Economy 
   751730  ศศ. 730    นโยบายการเงินและการคลัง                            3(3-0-6) 
         Monetary and Fiscal Policies 
 (2) หมวดวิชาเลือกในสาขาวิชาเฉพาะ                 หน่วยกิต 
   128734  ร.รปศ 734 การจัดการและการประเมินผลโครงการ  3(3-0-6)
        Project Management and Evaluation 
   128751  ร.รปศ 751 การบริหารท้องถิ่น    3(3-0-6)
        Local Administration 
   167701  ส.ศกม 701 การจัดการระหว่างประเทศ            3(3-0-6) 
        International Management 
   167704  ส.ศกม 704 กฎหมายมหาชนทางเศรษฐกิจ            3(3-0-6) 
        Economic Public Laws 
   167706  ส.ศกม. 706   ประชาสังคมกับการเมือง    3(3-0-6) 
         Civil Society of Politics 
   167707  ส.ศกม. 707   การจัดการวิกฤติ     3(3-0-6) 
         Crisis Management 

167709  ส.ศกม. 709   ความหลากหลายทางสังคมและวัฒนธรรม  3(3-0-6) 
         Social and Cultural Diversity        
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   167710  ส.ศกม. 710   กฎหมายการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ 3(3-0-6) 
Laws on International commerce and  
Investments 

   167712  ส.ศกม. 712  นโยบายและกฎหมายธุรกิจกับผู้ประกอบการ 3(3-0-6) 
         Policy and Law for Business Enterprises  
   167789  ส.ศกม. 789 หัวข้อเลือกสรรทางเศรษฐศาสตร์การเมือง  3(3-0-6) 
     Selected Topics in Political Economy  
   168750  ส.สศ.   750 การพัฒนาในมุมมองเพศภาวะ             3(3-0-6)   
        Development in Gender Perspective 
      168752  ส.สศ.  752       นิเวศวิทยาการเมืองแนวสตรีนิยมและเพศภาวะ   3(3-0-6) 
        Feminist Political Ecology and Gender 
   751725  ศศ. 725  เศรษฐศาสตร์สาธารณะและนโยบายธุรกิจ             3(3-0-6) 
        Public Economics and Business Policies 
   751752  ศศ. 752  การค้าและการเงินระหว่างประเทศ                     3(3-0-6) 
        International Trade and Finance 
   751764  ศศ. 764   ทฤษฎีเศรษฐศาสตร์การเมือง   3(3-0-6) 
         Political Economy Theory 
   751765  ศศ. 765   เศรษฐกิจชุมชน     3(3-0-6) 
         Community-based Economy 
หมายเหตุ: โดยเลือกจากกระบวนวิชาเหล่านี้ หรือกระบวนวิชาอ่ืนๆ ที่คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจ า
สาขาวิชาให้ความเห็นชอบ 
(3) หมวดวิชาเลือกนอกสาขาวิชาเฉพาะ 
(4) หมวดวิทยานิพนธ์ และ/หรือ การค้นคว้าอิสระ 

             หน่วยกิต 
167798  ส.ศกม 798  การค้นคว้าอิสระ             6 
167799  ส.ศกม 799  วิทยานิพนธ์        12 

หมายเหตุ ความหมายของเลขรหัสกระบวนวิชา   
รหัสกระบวนวิชาที่ใช้ก าหนดเป็นตัวเลข 6  หลัก  ดังต่อไปนี้ 
 1. เลข 3 ตัวแรก  แสดงถึง   คณะและภาควิชา/สาขาวิชาที่กระบวนวิชานั้นสังกัด 
 2. เลขหลักร้อย  แสดงถึง  กระบวนวิชาระดับบัณฑิตศึกษา 
 3. เลขหลักสิบ     แสดงถึง  หมวดหมู่ในสาขาวิชา 
 4. เลขหลักหน่วย  แสดงถึง  อนุกรมของหมวดหมู่ของวิชา  
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3.1.4 แสดงแผนการศึกษา  
        3.1.4.1  แบบ 2 

ปีท่ี 1 
ภาคการศึกษาท่ี 1 หน่วยกิต ภาคการศึกษาท่ี 2  หน่วยกิต 

167703 เศรษฐศาสตร์การเมืองและวัฒนธรรม 3 167708 ระเบียบวิธีการวิจัยทางเศรษฐศาสตร ์ 3 
167711 กฎหมายประชาคมอาเซียน 3  การเมือง  
751706 เศรษฐกิจโลก 3 167705 สัมมนาเศรษฐศาสตร์การเมือง 3 
751730 นโยบายการเงินและการคลัง 3 ….. วิชาเลือก 3 
   ….. วิชาเลือก 3 
    เสนอหัวข้อโครงร่างวิทยานิพนธ์  
 รวม 12  รวม 12 

ปีที ่2 

ภาคการศึกษาท่ี 1 หน่วยกิต ภาคการศึกษาท่ี 2 หน่วยกิต 
167799 วิทยานิพนธ ์ 9 167799 วิทยานิพนธ ์ 3 
 จัดสัมมนาและน าเสนอผลงาน   สอบวิทยานิพนธ ์  
      
 รวม 9  รวม 3 

รวมหน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่นอ้ยกว่า  36 หน่วยกิต 
3.1.4.2  แบบ 3 

ปีท่ี 1 
ภาคการศึกษาท่ี 1 หน่วยกิต ภาคการศึกษาท่ี 2  หน่วยกิต 

167703 เศรษฐศาสตร์การเมืองและวัฒนธรรม 3 167708 ระเบียบวิธีการวิจัยทางเศรษฐศาสตร ์ 3 
167711 กฎหมายประชาคมอาเซียน 3  การเมือง  
751706 เศรษฐกิจโลก 3 ….. วิชาเลือก 3 
751730 นโยบายการเงินและการคลัง 3 ….. วิชาเลือก 3 
   ….. วิชาเลือก 3 
 รวม 12  รวม 12 

ปีที ่2 

ภาคการศึกษาท่ี 1 หน่วยกิต ภาคการศึกษาท่ี 2 หน่วยกิต 
167705 สัมมนาเศรษฐศาสตร์การเมือง 3 167798 การค้นคว้าอิสระ 6 
….. วิชาเลือก 3  การสอบประมวลความรู ้  
 เสนอหัวข้อโครงร่างการค้นคว้าอสิระ   สอบการค้นคว้าอิสระ  
      
      
 รวม 6  รวม 6 

รวมหน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่นอ้ยกว่า  36 หน่วยกิต 
 

3.1.5 ค าอธิบายลักษณะกระบวนวิชา  
  ระบุไว้ในภาคผนวก  
 
 
 




